Item, che havia electo uno orator in Franza per caxon di veder si poteva far pace o triegua general, lo nome dil qual era etc. Et già do ne era oratori soi in Franza. Et che di brieve si dovea partir e andar dal re di Franza, et che continuamente veniva a quelli regali araldi di esso re di Franza. Et che Jacomo Contarini dotor et cavalier orator nostro ivi, havendo habuto la licentia di ripatriar, tolto licentia da quelli regali, a dì ... decembrio era partito di Alchalà, et chome per sue letere se intese, a dì 6 zener gionse a Valenza, et aspetava pasazo, overo le galie di Barbaria, o qualche nave per passar a Zenoa. Siché di brieve l'averemo in questa terra.

Vene in questa terra una nave carga di formenti stera 6 milia di Barbaria, fatti per Alvixe Pizamano, era de lì merchadante, et abuti a bon merchado a stera quattro al duchato. *Unde*, guadagnerà benissimo, et venderà uno ducato il ster. Et *etiam* ne doveva mandar una altra nave Mema che lui havia nolizato con formenti. Et quivi li formenti erano pur ancora cari.

Fo terminato nel senato di non meter decime per non angarizar li cittadini, et ducati 10 milia che erano stà preparati per començar a riscuoder montenuovo, fono tolti per armar galie sotil. Et volendo danari, *etiam* fusse venduto ducati 70 milia monte nuovo a ducati 80, justa il solito, a danno di color son debitori; et non trovando chi compraseno a quel precio, calono a ducati 75 el cento.

Per avisi da Roma, come el reverendissimo cardinal Grimani patricio nostro *infallanter*, fatto Pasqua, voleva vegnir in questa terra a visitar la Signoria nostra, et andar poi al suo patriarchato di Aquileja. Se li farà grande honor, et chome vegnirà ne farò mentione.

[1498 03 09]

A dì 9 marzo, nel consejo di pregadi comandato a questo effecto per l'avogaria, nel qual non vi volse venir el serenissimo principe per caxon di l'amicitia havea a Domenego di Martin cognominato di la Camera, el qual fu menato per Andrea Zanchani avogador di comun, *tamen* pocho parloe et fé lezer le scripture, et Daniel Zucuol doctor advocato rispose. Or fo messo parte di procieder contra di lui per manzarie fatte a la camera, over in la città di Padoa, per l'oficio tenia *olim* soprastante a la camera di lavorieri. Et di tutto il consejo fu preso di procieder. Have 3 di no et 6 non sinciere, et fo messo parte per li avogadori che 'l fusse impichato a Padoa per le cane di la golla, et tutto il suo messo in [902] comune a satisfation di le manzarie e dil credito de li danari per mal modo tolti. Et questa have ballote 12. Poi li consejeri messeno che 'l fusse bandizà dil padoan e di Padoa; condanato a pagar il mal tolto e la mità più per pena, et questa have ballote 56. Et sier Piero Bondimier et sier Vido Morexini cai di 40, messeno questa parte che 'l fusse confinà a Cherso et Os- sero in vita soa; che 'l sia condanà a restituir *ut supra* et a la Signoria, et a quelli à tolto indebitamente, come se liquiderà per li avogadori, e la mità più per pena, e non esca di prexon fino non abbi satisfato tutti, et che 'l sia publicato ogni anno la prima domenega de Quaresema, justa il solito, per uno di avogadori nel mazor consejo, et si 'l romperà il bando, pagi l. 1000 et stagi in prexon etc. Et questa have ballote 64, et non sincere 6. Or queste do parte andò, quella di consieri et queste di cai di 40. La prima have ballote 53 et questa 81. Et fu presa, et expedita, et la matina fo publicata ditta condanason su le scale di Rialto.

[1498 03 11]

A dì 11, *vene lettere di Cigala di sier Bortolo Contarini*. Come la galia si recuperava, che era uno miracolo, et el capitolo di la lettera qui sotto sarà scripta, la qual comenza cussì, et è data a dì 8 marzo: «Dinoto come spiero ozi trazer fuor di la galia colli forsi 20, per principiar a liberar la prova per poderla mejo tirar in picol fondi. Benché, a dì 6 di note venendo 7, ne crepasse do brage a prova, nondimeno, con lo ajuto de Dio, ne tirasimo subito una altro a prova, siché ne havemo tre a puppa et do a prova et potemo meterne di le altre bisognandone. Havemo *etiam* liberato tutte sartie, gomene, era a prova sotto coperta, et velle et la giava dil marangon, et *etiam* rombato el quartier di prova, dinotando come i sachi fino qui sono forti, et vedese i segnali.

[1498 03 12]

A dì 12, nel mazor consejo, fu preso parte di dar per gratia a nuove homeni stati su la galia dil Zaffo patron Alvixe Zorzi combatuta da' turchi, per haversi ben portato, che li sia dato et posti a l'oficio dil pevere in lochi di primi vacanti. Et cussì fo presa dicta parte per gratuir li benemeriti, acciò gli altri se inanimano a far il simile.

In questi giorni, per avisi abuti da Lunesana, da li marchexi Malaspina recomandati a la Signoria nostra et nemici de' fiorentini, chome, mediante l'ajuto datoli per nostri et trattato abuto, havia recuperato uno suo castello zà mexi 15 posseduto et toltoli per fiorentini, chiamati Beiola. Il modo che lo retolseno, havendo la verità, legendo più oltre l'intenderete.

[903] A Lucha, acadete che fu discoperto uno trattato menava Francesco Guidizoni lu-

chese et uno di quegli deputati al governo con fiorentini, et fu trovato una lettera che esso Francesco scriveva a' fiorentini. *Unde*, fo retenuto dicto Francesco, et habuto la verità luchesesi lo condanono in questo modo, *videlicet*: che 'l fusse confinato overo in Sicilia, overo a Venecia, dove a lui piaceva, *tamen* dagando segurtà di ducati 10 milia di non romper il confino, et questo per anni 10. Et che dovesse star retenuto fino desse le sue piezarie. Et poi vene lettere chome esso Francesco havia electo di venir ad abitar in questa terra, *licet* dovesse dar molti ducati a tempo che l'era merchadante grosso quivi, come vero scriverò.

È da saper, che havendo scripto di sopra dil castello prexe li marchexi Malaspina, fo con lo ajuto di le nostre zente. Et eravi Pin da Bergamo contestabele, che fo quello fu preso da' fiorentini et per nostri fatto liberar, et si portava etc.